

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì An toàn giao thông Thủ đô” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 12/07/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai Chương trình truyền thông “Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2024; Công văn số 336/ATGT-BTC ngày 24/09/2024 của Ban tổ chức Chương trình truyền thông “Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2024 về việc triển khai Cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì An toàn giao thông Thủ đô” năm 2024;

Căn cứ công văn số 3354/SGDĐT-CpTTT-KHCN ngày 30/9/2024 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội về việc triển khai cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì An toàn giao thông Thủ đô” năm 2024;

Trường THCS Bồ Đề xây dựng Kế hoạch tham gia cuộc thi “ Vì An toàn giao thông Thủ đô” năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, đẩy mạnh việc thực hiện văn hóa giao thông và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn Thủ đô. Nâng cao nhận thức của các cơ quan quản lý Nhà nước, doanh nghiệp vận tải và người dân về ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; góp phần giảm ùn tắc và tai nạn giao thông; tăng cường trật tự, văn minh đô thị.

2. Ý nghĩa

- Giáo dục kiến thức, kỹ năng và thái độ của học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên khi tham gia giao thông, góp phần xây dựng văn hóa giao thông.
- Nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông, nhất là việc xây dựng văn hóa giao thông trong học sinh, sinh viên, thanh, thiếu niên.
- Tuyên truyền đến gia đình và cộng đồng về ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông góp phần giảm thiểu tai nạn và ùn tắc giao thông.
- Góp phần đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên Thủ đô.

3. Yêu cầu

Quá trình tổ chức Cuộc thi, Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi phải tuân thủ các quy định của UBND thành phố Hà Nội, của Ban Tổ chức Chương trình.



II. NỘI DUNG VÀ CÁC HÌNH THỨC THI

1. Nội dung

- Về kiến thức: Quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; kiến thức cơ bản về an toàn giao thông; một số hiểu biết về công trình giao thông, phương tiện tham gia giao thông.

- Về kỹ năng: Tham gia giao thông an toàn; xử lý tình huống giao thông; điều khiển phương tiện giao thông; khắc phục hậu quả và giải quyết tai nạn giao thông.

- Về thái độ: Ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; chấp hành luật và tuyên truyền về pháp luật giao thông.

2. Hình thức thi:

* Cuộc thi “Vì an toàn giao thông Thủ đô” trên internet là một cuộc thi trắc nghiệm kiến thức về An toàn giao thông trên internet tại địa chỉ: <http://giaothonghanoi.kinhtedothi.vn>. (Theo quyết định số 225/QĐ-BTCATGT ngày 05/9/2024 về việc ban hành thể lệ Cuộc thi trắc nghiệm “Vì An toàn giao thông Thủ đô” năm 2024 trên Internet)

*Cuộc thi viết “Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2024

(Thực hiện theo quyết định số 224/QĐ-BTCATGT ngày 05/9/2024 về ban hành thể lệ Cuộc thi viết “Vì An toàn giao thông Thủ đô” năm 2024)

III. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thi trắc nghiệm (có thể lệ đính kèm)

2. Thi viết (Có thể lệ đính kèm)

IV. CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM VÀ XẾP GIẢI

(Xem bản thể lệ cuộc thi đính kèm)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi tới toàn thể GV, HS của nhà trường

- Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của nhà trường.

2. Đoàn đội:

- Triển khai kế hoạch tới toàn thể học sinh các khối lớp

- Phối hợp với GVCN thống kê số lượng học sinh tham gia các vòng thi của các lớp để báo cáo BGH và đánh giá xếp loại thi đua các lớp theo đợt.

- Lập danh sách học sinh có kết quả tốt, tuyên dương khen thưởng, động viên kịp thời.

- Tổng hợp các bài viết tốt, chấm giải và nộp bài dự thi về BTC theo đúng tiến độ.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai kế hoạch tới HS.
- Động viên, đôn đốc hoặc sinh tham gia cuộc thi qua các vòng đúng thời gian, đảm bảo hiệu quả. Nộp bài thi viết đúng thời gian
- Phối hợp với PHHS tạo điều kiện cho các con tham gia cuộc thi hiệu quả.
- Báo cáo số lượng học sinh của lớp mình tham gia qua các vòng thi về Đoàn đội để làm căn cứ đánh giá xếp loại thi đua tuần, tháng.

Trên đây là kế hoạch tham gia cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vi An toàn giao thông Thủ đô” năm 2024 của trường THCS Bồ Đề. Đề nghị các đồng chí CB, GV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB, GV, NV và học sinh (để t/hiện);
- Lưu VP.

KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thanh Thủy

TP. HÀ NỘI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO